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ÚVOD

Tématem, kterým se má bakalářská práce zabývá, je fantasy fotomanipulace neboli

fotomontáž. Tuto práci jsem si vybrala, jelikož ráda propojuji výtvarné techniky s novými

prostředky jako jsou média, především fotografie. Tvorba fantasy montáží umožňuje

pracovat s individuální představivostí, stejně jako digitální prostor. Výběr přírodních živlů

mě vedl k myšlence, jak ztvárnit osobnost živlů. Dnešní doba pracující s digitálními

prostředky a médii by nás měla dále rozvíjet a učit nás novým věcem. Internetem kolují

různé druhy montáží, kterým věříme a mě napadlo, kdy vlastně fotomanipulace vznikla

a jakou měla vizualitu v minulých letech?

Ráda bych ve své práci řešila pojmy, jako jsou fantasy, které budu popisovat v definičních

pojmech, tak jak je zmiňují autoři literárních děl s propojením fiktivních světů.

To je součástí první kapitoly a spolu s ní chci odpovědět na téma fantasy v dějinách

umění, a které autory lze považovat za umělce fantasy žánru. Otázka fotografie portrétu,

druhy, jejich význam a formáty využívané k procesu fotografie v digitálním softwaru.

Vymezit a umět je využívat ve virtuální sféře bude součástí druhé kapitoly. Značnou část

třetí kapitoly budu věnovat pojmu fotomanipulace, chci najít začátky fotomanipulací

spjaté s klasickou fotografií. Objasnit možnosti manipulace s fotografií a předvést

inspirativní autory mé tvorby. Cílem čtvrté kapitoly je vytvoření didaktické přípravy

využívající propojení výtvarné výchovy s mediální výchovou. Je důležité se za tvorbou

na internetu a okolím pozastavit a zamyslet se nad její skutečností, propojit výtvarnou

výchovu s mediální výchovou, rozšiřovat studentům obzory a hledat nové digitální umění.

Závěrem práce je praktická část zaměřena na cyklus fantasy fotografií na téma přírodní

živly. Popíšu postup práce a změny, které mě celou mou praktickou tvorbou provázely.

Záměr fotografovat vlastní fotografie a následně je upravovat v digitálním programu

Adobe Photoshop a řešit otázku zpracování vizuality fotomontáží a celkové promyšlení

propojení fotografie s tématem přírodních živlů.
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1 DEFINIČNÍ KAPITOLA

Fikce

Fikce označuje něco vymyšleného, odvozeno podle kořene slova „fingere“, které

je významově neurčité. V našem každodenním životě se setkáváme s pojmem fikce často

ve spojení například s novinovými články, ale i na internetu. Fikce se používá jako hanlivé

označení ve smyslu zpochybnitelné či vymyšlené (Cohnová 2009, s. 14). „Jediný důvod,

proč výraz „fiktivní pravda“, není oxymóron, jako by tomu bylo v případě „fiktivní pravdy“,

spočívá v tom, že fikce je žánr, zatímco lež nikoli“ (Cohnová 2009, s. 17).

Můžeme sledovat problém mezi adjektivy „fikční“ a „fiktivní“. Podle Thomase Pavla pojem

fikční označuje něco, co se odehrává ve fikčním literárním díle. Avšak fiktivní označuje

jako „nepřesný“ termín (Cohnová 2009, s. 17). Další podobnou rozporu mezi adjektivy

popisuje Ondřej Sládek (2009 s. 99–103) ve své práci Fiktivní a Fikční světy, vychází

z autora F. Vodičky a L. Doležala. Vodička idealizuje o literárním světě a nazývá jej

fiktivním světem. Fiktivní svět je podle Vodičky literární skutečnost s prvky

preromantismu. Naopak Doležal, buduje své poznatky na svých fikčních textech a dochází

k závěru, že fikční světy jsou možné světy, vytvořeny esteticky a s neuchopitelnou

řadou možností. Na základě mimo jiné zmíněných publikací usuzuji, že oba termíny jsou

aplikovány totožně a v mé práci s nimi pracuji jako se synonymy.

Fiktivní světy

K představě nadpřirozených postav a vžití se do příběhu nám pomáhají fiktivní světy.

„Fiktivní svět je dějiště pro duševní obraz nebo výraz, který je za specifických podmínek

vnímán a prožíván jako substituce (nahrazení) aktuální skutečnosti „jinou“ skutečností,

ačkoliv je doprovázen víceméně jasným vědomím rozdílu mezi reálnou a fiktivní rovinou

zážitku“ (Slavík 2011, s. 125).

Ve fantasy literatuře může magie představovat podstatu rovnováhy fiktivního světa, lze

hovořit o straně dobra a zla. Pokud by se tyto stany spojily, mohlo by dojít k narušení

celého světa. Každá nadpřirozená postava vlastní předmět, který ovládá magickou sílu.

Věc bývá pro postavu velmi typickou, pro čaroděje magická hůl, pro elfa možnost

komunikovat s přírodou. Pokud vstupujeme do fiktivního světa napomáhá nám k tomu
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„prop“. „Propy“ jsou věci kolem nás, které využíváme jako prostředek pro tvorbu

fiktivního světa či světů. V tomto případě může být naší vstupenkou fantasy literární

příběh, kdy za prop lze považovat konkrétně ty věci, které můžeme smyslově vnímat (naše

vzpomínky, představy) a lze s nimi následně zacházet. V knize Umění zážitku, Slavík uvádí,

že se často jedná i o předměty, které lze vnímat zrakem, a zároveň i hmatem: kameny,

kusy dřeva, loutky apod. (Slavík 2011, s. 125). Jako „prop“ můžeme využít láhev jako

pozvánku do fiktivního světa, ta ztrácí svou reálnou vizuálnost. Díky tomu se naše

skutečnost promění a my se ocitáme někde za „realitou“. Pokud se ocitnu ve vesmíru,

láhev („prop“) se pro mě může stát vesmírnou lodí. „Typickou vlastností propů je tedy to,

že nejenom znamenají něco jiného, než čím fyzicky jsou, ale nadto zároveň vystupují jako

přímá individuální náhrada“ (Slavík 2011, s. 126).

Fantasy

Pojem fantasy je v dnešní době velmi používaným žánrem, ale často ho lidé zaměňují

s pojmem science fiction. Za zakladatele fantasy žánru jsou považováni John Roland

Reuel Tolkien autor známé trilogie Pán prstenů a Clive Staples Lewis s jeho fantasy sérií

pro mládež s názvem Letopisy Narnie (Hloušková 2012, s. 1). Podstatou fantasy

je ztvárnění prostředí a postav v nevysvětlitelné rovině, kde se objevuje magie

a nadpřirozené věci. Tzvetan Todorov (2010, s. 25) uvádí ve své knize, že fantastično

si zakládá hlavně na váhání čtenáře. Čtenář, který se při čtení fantastické literatury

ztotožňuje s hlavní postavou se rozhoduje, zdali se jedná o běžný příběh, nebo o něco

nadpřirozeného. Mnoho děl s fantasy žánrem může vypadat jako beletrie, objevují

se v nich například snové pojmenování lidí či druhů zvířat. Už díky těmto detailům

můžeme hovořit o fantasy. Magie ztvárňuje stěnu mezi sci-fi a fantasy. Ve fantasy

je magie součástí skoro každé postavy, kdy každá postava bývá propojena s přírodou

a ovládá sílu kouzel. Sci-fi má také vymyšlený základ, ovšem je více stavěné v realistickém

světě a často se tento žánr objevuje ve filmech typu apokalypsa světa či život ve vesmíru.

Základem jsou smrtelní lidé, kteří nemají magické ani jiné druhy schopností.
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1.1 FANTASY UMĚNÍ V LITERATUŘE
T. Todorov (2010), uvádí tři hlavní vlastnosti fantasy literatury. „První se pojí s výpovědí,

druhá s vypovídáním (obě dvě tedy s aspektem verbálním): třetí s aspektem syntaktickým“

(Todorov 2010, s. 68).

Fantasy a nadpřirozeno vzniká z jazyka, jelikož bytosti jako ďábel, elf či skřítek existují

pouze ve slovech. Je na čtenáři, jak daný pojem uchopí a jak si jej představí. Pouhá

představa dané bytosti tvoří cosi nadpřirozeného, věc či osobu, kterou si může představit

pouze v mysli. Fantastičnost nás ovšem stále uvádí do pochybností, zdali věřit, či nevěřit

obsahu díla. Díky těmto pochybám máme jistotu, že se opravdu jedná o fantastičnost.

„…první osoba vypravěče je osobou, která nejsnadněji umožňuje čtenáři ztotožnit

se s postavou, poněvadž, jak víme, zájmeno „já“ patří všem“ (Todorov 2010, s. 75).

Fantasy žánr má mnoho dalších podtypů Epická fantasy (high fantasy) se zaměřuje


[…]


živlů, jedná se o čistě portrétní fotografii, která je následně upravena v Adobe Photoshop

a jsou do ní vkládány symbolické znaky mého vlastního návrhu. Tato série by měla sloužit

k bližšímu seznámení s daným živlem, poznat jak portrét živlu vypadá a jaká magie

či symbolika živel provází. Druhá série, jak už jsem naznačila je opakem první, nese název

Rytmus barev a zobrazuje stejné živly, avšak celou postavou i prostředím kde se nacházejí.

Rozdílná je i pohybem dívek, které jsou dynamičtější. Fotografie jsou mnou nafocené,

stejně tak modelky jsem já osobně líčila i vybírala oblečení vhodné pro zobrazení živlu.

Musím uznat, že fotomontáž i samotné focení bylo časově náročné, už pouhý výběr

správné fotografie z možných variant. Většinu času jsem měla vždy fotografii otevřenou

na svém počítači a každý den mě napadlo co do obrazu přidat, co by se k dané kompozici

a pohybu dívky hodilo. V obsahu práce jsem se chtěla zabývat pojmy fantasy, kterým jsem

se následně zabývala i pospolu s fikcí a fiktivními světy. Asi největším pátráním bylo určit

fantasy žánr v dějinách umění, kdy nebylo v literatuře ani při konzultacích s pedagogy

možné dohledat zmínku o žánru fantasy v dějinách umění. Osobně jsem tedy dějinný

kontext psala podle svého názoru a vytyčila období, která stála za zmínku, co se týče

fantazijního umění. To jsem náležitě okomentovala v podkapitole, jelikož jde čistě

o subjektivní názor, kdy si každý vybaví jinou část dějin a podle mého názoru se v každém

uměleckém období najde kousek toho fantasy umění.

Digitální fotografií jsem se ve své práci také zabývala, avšak nikoliv zdlouhavě. Pro mě

důležité věci, které mi byly v práci s fotografií užitečné, jsem vytyčila v kapitole Digitální

fotografie, kde jsem se zabývala portrétní fotografií samotnou a formáty, které

neodmyslitelně souvisí s post procesem fotografie. Nejvíce svých myšlenek jsem ovšem

vložila do kapitoly Fotomanipulace, kdy se mi naskytla otázka, jak fotografie vypadaly

před vznikem Photoshopu. Narazila jsem na skvělou publikaci Soumrak fotožurnalismu,

kde jsem objevila různé „podvody“ fotografií, musím říct, že jsem o těchto podvodech
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nikdy neslyšela, ale rozhodně mě inspirovaly v tvorbě didaktické přípravy, kde jsem

pracovala s učebními bloky inspirovanými fotomontáží před Photoshopem pomocí koláže

a následně fotomontáží v digitálním programu. Ohledně inspiračních zdrojů, jsem měla

problém najít autora, který by byl mé tvorbě blízko, často jsem spíše čerpala z ilustrací,

a to jen částečně. Ztvárnění prací byla má individuální představa, jak by přírodní živly

mohly vypadat. Snažila jsem se s dívkami seznámit, což mi poté velmi napomohlo při

focení a následné úpravě v programu. Ze všech focených dívek jsem znala pouze jednu,

ostatní se mi ozvaly ohledně mé nabídky na focení, tudíž jsem pracovala s děvčaty, která

jsem neznala a myslím, že každému umělci se nejlépe pracuje s blízkým člověkem,

kterého znáte. Díky této zkušenosti jsem si alespoň vyzkoušela fotografovat i někoho

jiného, naučila jsem se komunikovat s modelkami. Myslím, že pro budoucího pedagoga je

důležité umět komunikovat a tvořit s někým koho neznáte. Naskytovalo se mnoho dalších

otázek, a věřím, že z ohledu fantasy jsem rozhodně neřekla vše, jelikož fantasy je velmi

obsáhlým tématem v mnoha podobách a já ho ve své práci pouze nastínila, aby divák měl

alespoň určitou představu o obsahu mých fotomontáží.
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RESUMÉ

Dnešní doba je dobou digitálních zařízení, má práce se zabývá digitální fotografií a její

následnou úpravou. Vytvořila jsem osm fotomontáží na téma přírodní živly, které jsem

rozdělila do dvou sérií. Série mají svůj osobitý název, jelikož jsou svým opakem. Cílem bylo

předvést možnosti programu Adobe Photoshop, kterých je mnoho. Zabývám se tématem

digitální fotografie, fotomanipulace a mediální výchově na školách. V části

fotomanipulace popisuji „podvody“ v historii analogové fotografie a následně zmiňuji

současné autory, využívající digitální programy ke své tvorbě fotografií. Snažím se přiblížit

pojem fantasy a následně hledat jeho inspirace v dějinách umění a představuji autory

tvořící s fantasy obsahem. Ke konci práce reflektuji své fotomontáže na téma přírodní

živly, jak vznikaly a jak jsem k jejich tvorbě dospěla využitím digitálních technik.

Resumé

Today is the age of digital devices, my work deals with digital photography and its

subsequent editing. I created eight photomontages on the theme of natural elements,

which I divided into two series. The series have their own distinctive title, as they are the

opposite. The aim was to showcase the possibilities of Adobe's Photoshop program, of

which there are many. I deal with the subject of digital photography, photo manipulation

and media education in schools. In the photo manipulation section, I describe "hoaxes" in

the history of analogue photography and subsequently mention contemporary authors

using digital programs to create photographs. I try to approximate the concept of fantasy

and subsequently look for its inspirations in art history and present authors creating with

fantasy content. Towards the end of the work, I reflect on my photomontages on the

theme of natural elements, how they were created and how I arrived at their creation

using digital techniques.
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Dostupné z: https://www.instagram.com/mitchellvandis/?utm_medium=copy_link.

Obrázky 1] - 25] využity k fotomanipulaci, staženy ze stánky Pixels. Dostupné z:
https://www.pexels.com.
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