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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Fantasy portrét

Práci předložila studentka: Anežka Malá

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce
Cíl práce byl zdařile a s invencí autorce vlastní velmi pěkně naplněn. Vytvořené fotomontáže
vynikají originalitou a promyšlenou stavbou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Originalita řešení a vlastní tvůrčí postup jsou dobře dokumentovány ve vhodných přílohách
práce. Proporcionalita teoretické a vlastní práce, včetně reflexe tvorby a technické realizace
odpovídá požadavkům na kvalitní kvalifikační práci. Velmi oceňuji uchopení postprodukční
technologie nutné ke zpracování zdrojových fotografií a vytvoření fantasy fotomontáže –
které nutně vyžaduje velmi dobrou orientaci v nabídce prostředí zvoleného editoru fotografií
– Adobe Photoshop.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Technicky náročná integrace bitmapových fotografií a vektorové grafiky bylo zvládnuta na
velmi dobré úrovni, včetně ostrosti detailů a propojování všech komponent fotomontáží.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citací a grafická úprava je bez připomínek.
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5. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 22.04.2022 08:30:21
Datum posouzení: 07.06.2022 13:12
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Teoretická část práce je dobře zaměřena na reflexi fantasy umění, digitální fotografie a
technik fotomontáže, včetně popisu využití tohoto druhu fotografické tvorby ve výtvarné a
mediální výchově. Úvodní kapitolu, která analyzuje základní pojmy a zvolený žánr, by bylo
lépe nazvat konkrétněji ve spojení s vlastním obsahem (cíleněji než využitý název
1. DEFINIČNÍ KAPITOLA), avšak autorka zde přehledně a odpovídajícím způsobem dobře
analyzuje jednotlivé související pojmy a žánry, včetně souvislostí s dějinami umění. Dále je zde
v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci popisován základní cíl jak – slovy autorky –
„nadnést realistický svět do světa fantasy, pomocí efektů a dobarvování fotografií
v programu Photoshop.“ Velmi oceňuji uvedené inspirující autory i krátký exkurz do historie
podvádění pomocí upravených fotografií i kapitolu popisující propojení mediální výchovy
s výtvarnou výchovou. Propojení klasické tvorby a práce v digitálním prostředí dobře
demonstruje uvedená základní příprava na výuku vyučovací hodiny ve výtvarné výchově,
postrádám ale alespoň základní doporučení počítačového programu pro práci s digitální
fotografií.
Praktická část bakalářské práce, která obsahuje 8 digitálních fotografií fantasy portrétu, je
inspirována filozofickou tématikou přírodních živlů a je dobře založena především
na fotografiích vytvořených autorkou. Velmi oceňuji celý myšlenkový proces, kterým autorka
dospěla k výsledným realizacím fotomontáží, včetně využité symboliky. Závěrem je nutno
konstatovat, že autorka ve své tvorbě obsáhla poměrně náročný komplex dovedností a
vědomostí – od cíleného fotografování portrétů spojeného s výběrem a komunikací s
modelkami až po tvorbu grafiky a zejména náročnou tvorbu fotomontáží a vizuálních efektů
v digitální fotografii.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké zkušenosti si odnášíte z práce s modelkami?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.